
Světem šumavské přírody

Plovatka bahenní

Velikost: 4,5–5,5 cm

Lymnaea stagnalis
Grosse Schlammschnecke / Swamp Lymnaea



Název: Plovatka bahenní
Třída: plži
Řád: plicnatí
Čeleď: plovatkovití

Délka života: 5 let
Popis: Ulita je pravotočivá, vejčitá s ostrým vrcholem.
Je tenkostěnná, křehká s jemným rýhováním, světle
hnědě zbarvená. Tělo je hnědé až šedé s lalokovitými
tykadly. Plovatka dýchá pomocí tzv. vodních plic. Po-
mocí dýchacího otvoru do nich nasává vzduch, proto ji
můžeme často vidět poblíž vodní hladiny. Je hermafro-
dit a v letních měsících klade vajíčka ve slizovitém
obalu, které lepí na vodní rostliny. Každý jedinec klade
200 až 300 vajíček.
Potrava: Tvoří ji vodní rostliny a jejich zbytky.
Biotop: Dává přednost stojatým, zarostlým vodám
s bahnitým dnem, vzácněji vodám tekoucím. Není ná-
ročná na kvalitu vody.
Výskyt: Evropa, sever Asie, Severní Amerika. V ČR hojný
druh po celém území, v nížinách a středních polohách.
Na Šumavě ji lze nalézt například ve vodní nádrži Lipno.

Ilustrace: Pavel Procházka


